Definitio substantiae materialis.

Definitio separationis partium materiae ab ipsa materia, nec non divisionis physicæ.

Theorema de divisibilitate materiae in infinitum.

Theorema, qvo vis adactoria materiae necessaria esse probatur.

Theorema declarans vim solam adactoriam materiam efficere neqvire.

Definitiones contactus physici & actionis per distantiam.

Theorema de vi adactoria, eandem actionem in distans esse ostendens.

Definitiones vis superficialis & vis penetrantis.

Vim repulsoriam esse vim superficialem, adactoriam autem vim penetrantem.

Theorema, qvod vim adactoriam materiae per totum universum agere probat.

Vim adtractoriam eandem esse ac gravitatem.

Nonnulla de constructione materiæ.

Corollarium ad Dynamicam, ostendens, vim repulsoriam prædicamento realitatis, adtractoriam prædicamento negationis responderet, nec non duas has vires limitationem efficere.

Qvid sit corpus, ambitus, densitas.

Nonnulla de vi cohæsionis.

Qvid sit fluidum, solidum, frictio, viscositas, fragilitas.

Qvid sit corpus elasticum.

Nonnulla de actione chemica.

Præterea haud pauca ad systema atomisticum refutandum apertissimis locis adtulit.

MECHANICA.

Materiæ in hac doctrina vis motrix attribuitur.

Hic proponuntur notio qvantitatis materiæ.

Qvid sit agere in massa.

Qvid sit corpus sensu mechanico.

Differentia qvantitatis motus, mechanice æstimati, a qvantitate motus sensu phoronomico.

Theorema ostendens, qvantitatem materiæ non nisi ex qvanti-tate motus æstimari posse.

Corollarium de qvantitate motus.

LEGES MECHANICES.

a.) Qvantitas materiæ nec augeri nec minui potest.

b.) Qvælibet mutatio externæ naturæ causam habet externam.

c.) In omni motus communicatione reactio actioni æqvalis est.

Corollarium ostendens, corpus etiam minimum cum corpore etiam maximo communicare posse.

Corollarium reactionem dynamicam actioni æqvalem esse docens.

Adnotatio generalis ad legem *continui* demonstrandam præcipue destinata.

PHAENOMENOLOGIA.

Materia hic ut mobile illud, qvod experientiæ objectum est, considerari debet.

Hic tria theorematata habemus.

1.) Motus corporis rectilineus, si tanquam a motu spatii directione opposita distinctus consideretur, est prædicatum (adtributum) mere possibile.

2.) Motus compositus, ut prædicatum a motu spatii opposito distinctum, spectatus, est *verum* prædicatum, motus autem oppositus spatii relativi pro motu corporis habitus, haud quaque verum prædicatum est, qualem motum siqvis verum putet, *specie* decipitur.

3.) In quolibet corporis motu, quod cum alio comparatum *pro movente* habetur, huic motum æqualem, sed oppositum, tribuamus necesse est.

Metaphysica naturæ externæ secundum formam, quam ipsi dederat clarissimus auctor, ita breviter exposita, jam ad criticam ejusdem perscrutationem festinamus.

Hic mihi id primum reprehendendum esse videtur, quod vir ille acutissimus leges experientiæ externæ non omnino *a priori* deduxerit, verum in quacunque scientiæ parte aliam affectionem empiricam materiæ adtribuendam esse judicaverit. Universales enim & necessariæ sunt leges naturæ, nec igitur experientiæ debentur, id quod ab ipso *Kantio*, multisqve præterea aliis clarissimis philosophis satis demonstratum est. *Kantius* ergo in suis ipsius principiis offendit, cum notionem materiæ ab experientia petendam esse statuit; nam hac ratione universalitas ejus atque necessitas peribunt. Si vero ipsa notio materiæ est contingens, leges naturæ ex eo deductæ necessariæ fieri nequeunt. Si, verbi causa, illa materiæ determinatio, quod spatium impletat, solum *a posteriori* data esset, nihil obstaret, quo minus aliquid in natura externa absqve hac determinatione reperiri posset, quo efficeretur, ut vires corporum primitivæ nullam, nisi hypotheticam, universalitatem haberent, & casus a legibus, quæ his viribus superstructæ sunt, excepti facile admitti possent. Sin vero ex natura cognitionis humanæ jam demonstratum sit, nos nullam rem, nisi quæ his viribus prædicta sit, intueri posse, cætera omnia facile ea necessitate atque universalitate sequentur, sine qua nulla scientia, stricte sic dicta, esse potest. Nec assertio illa, singulis metaphysics naturæ externæ partibus materiæ novam determinationem adjici, omnino vera est. De phronomia qvidem & dynamica valet, minime vero de mechanica et phaenomenologia; principium enim mechanics, materiam vim motricem habere, in dynamica probatum est, & principium, sic dictum, pho-

ronomiæ, qvod asserit motum hic ut objectum experientiæ considerari, non modo est nova determinatio materiæ, sed potius definitio phaenomenologiæ.

Qvoad divisionem scientiæ nostræ præcipue multa monenda habeo. Metaphysicam naturæ externæ non solum doctrinam motus esse, verum etiam doctrinam de materia continere, jam supra diximus; hic tamen qvædam ad hoc probandum adjicere placet. Divisionem *Kantii* accuratam non esse, ex eo intelligi potest, qvod in phoronomia hujus cl. viri de qvantitate *motus*, in dynamica autem de qvalitate *materiæ*, in mechanica de *materia* qvoad substantialitatem & causalitatem, de communicatione *motus* qvoad influxum, in phaenomenologia iterum de motu agitur. Itaqve nec motum nec materiam secundum omnes prædicamentorum ordines pertractavit, sed de motu solum secundum prædicamenta qvantitatis & modalitatis, nec non secundum prædicamentum influxus, de materia modo secundum omnia qvalitatis & duo relationis prædicamenta disseruit. Qva de causa multa loco haud aptissimo exposita inventimus. Ita de directione motus, qvæ, cum vel affirmativa, vel negativa, vel limitata esse potest, ad qvalitatem absqve ullo dubio pertinet, in phoronomia (doctrina de qvantitate motus pura) agitur. Nec video qva ratione axioma de motu corporis rectilineo; & motu spatii, directione opposita, omnino æqvipollentibus, ad qvantitatatem motus referri possit. Eqvidem hoc axioma propositionem, qvæ motum accidens esse docet, juxta posui, qvia, ni motus accidens, & propterea mutabile qvid esset, locum habere non posset. Compositionem motus ad prædicamentum causalitatis pertinere mihi videtur, qyoniam conjuncta plurium motuum actio, qva unicus tantum motus producitur, qvi ab illis, qvæ causam ipsius efficiunt, non solum qvantitate, sed sæpius qvoqve qvalitate diversus est.

Qvæ in dynamica circa divisibilitatem allata sunt, ea non ad hanc doctrinam pertinere, sed potius singularem partem, qvam *arithmologiam* vocat, efficere, *Eschenmeierus*, quem supra laudavimus, primus animadvertisit¹, qvam ob causam metaphysicam naturæ externæ in qvinqve partes, phoronomiam, arithmologiam, dynamicam, mechanicam & phaenomenologiam dividendam esse censuit. Pleraqve qvæ divisioni *Kantianæ* opposui, etiam huic, etsi illi præferendæ objici posse, satis adparet. Quid sit corpus ambitus, id non

¹ Versuch die Gesetze magnetischer Erscheinungen aus Sätzen der Naturmetaphysik, mithin a priori, zu entwickeln. p 231 & sqq. Author ille vere acutus primus, ni fallor, divisionem *Kantianam* non accuratam esse, publice ostendit.

in doctrina de qualitate, sed in doctrina de quantitate definiendum esse, vix ulla eget demonstratione. Notio densitatis e relatione massæ ad ambitum oritur. Quid sit fluidum, solidum &c. non ad qualitatem sed ad relationem pertinere, ex definitionibus, quas auctor ipse proposuit, perspici licet. Chemiam ad doctrinam motus applicatam referendam esse judicavi, quoniam est motus e qualitate materiæ exortus.

Propositionibus de quantitate materiæ & motus nullum in doctrina de relatione locum esse, id demonstrare plane supervacaneum erit. Jam supra ostendimus *Kantium*, quoad influxum, actionem corporum motorum (actionem mechanicam), non vero actionem virium (actionem dynamicam) pertractasse. In corollario quidem conatus est ostendere, reactionem dynamicam actioni æqualem esse, hoc autem æquilibrium actionis & reactionis non ex indole virium, sed motus deduxit; quare illud solum motui, qui virium primitivarum effectu oritur, non autem actioni virium corporum quiescentium convenit.

Quæ de ceteris monenda essent; jam ante proposui.

APPENDIX.

Ita, doctrina materiæ & motus exhibita, elementa metaphysices naturæ externæ proposuimus, quo tamen neutiquam explicatum est, qui ex hisce elementis scientia componatur, quæ nos docere possit, quo ordine oportet tota natura externa constituta sit. Nemo tamen, quod scio, talem scientiam proferre adgressus est, certe non hac via. Mihi quidem nec vires, nec brevitas temporis totam hanc scientiam penitus perspicere permisere; nihilo tamen seius non potui quin quædam proponerem, quæ, meo judicio, illustrarent, quo pacto ex illis elementis in sublimiorem hanc doctrinam transeundum esset.

Ex iis, quæ hactenus protulimus, perspicue adparet, motum haud dubie inesse naturæ, quæ eo privata in molem inanimem abiret. Motus igitur si est necessarium quid naturæ, tali quodam modo fiat, ne iterum per se desinat, finitumque spatium capiat, necesse est. Hujusmodi motus foret, si corpus curvam in semet ipsam recurrentem lineam perpetuo percurreret, qua definitione jam constitutum est, quælibet necessarius naturæ motus esse debeat. Motus quisque curvilineus compositus (pluribus viribus productus) sit oportet; semper enim aliquæ vi opus est, si corpus ab ea directione, per quam commotum meare inceperat, declinandum sit, sive aliis

verbis: ut a recta linea deflectat. Vires, qvæ hujusmodi motum efficiant, duorum generum sint, necesse est, qvorum alterum motum in linea recta producere, alterum ab ea deflectere, assidue conatur. Porro linea talis sit regularis, & propterea statum qvoddam, unde methodo mathematica descripta cogitari potest, punctum habeat oportet. Qvum vero non solum in mathematica, verum etiam in physica descriptione res hic vertitur, necessitate adacti statum illud curvæ lineæ punctum velut punctum physicum (corpus, qvod centrale vocari posset) tractamus, cui vim qvandam, ita qvidem comparatam, ut in distans agat tribuimus; curva enim linea aliquantum a stato suo puncto distet necesse est.

Neqve satis esset, hanc vim semel omnino egisse, si postea desineret; verum sempiterna ea vis maneat, oportet. Qvoniam enim vacuum neutiquam datur, corpus commotum aliquid materiæ usqve summoveat, ideoqve cum hac ipsa aliquantum sui motus communicet, necesse est, qvo efficeretur, ut ipsum ad postremum moveri omnino desineret, ni motus ipsius vi qvadam externa assidue augeretur. Cogimur ergo, ut stato curvæ lineæ punto vim perpetuam inqve distans agentem tribuamus.

Vim talem, percommode! jam nobis invenire contigit. Eam probe novimus, *a priori* demonstratam, nomine, *vis adtractoriae*.

Altera harum virium necessarium etiam perpetua sit oportet; vis enim perpetua cum vi non perpetua nulla ratione motum perpetuum efficere potest; hæc vero donec tota evanuerit, paulatim decrescat necesse est. Proxima hujus rei causa vis corporis centralis repulsoria esse nequit; hæc enim vis non agit in distans, & præterea vi adtractoriae omnino contraria est, vis contra, de qua hic agitur, illam vim sub angulo secat, i. e., vis tangentialis est. Nihilo secius hanc vim pro primitiva habere non audemus, sed ab aliis derivare cogimur. Pluribus, fateor, viis hoc fieri posset, qvarum tamen hæc mihi facillima & compendiaria qvædam videtur. Materiam qvandam e corpore centrali emanantem corpori moto ita impingere, ut ipse impulsus in duas vires solvatur, qvarum alterius directio eat per centrum corporis hujus simulqve fiat *tangens* curvæ lineæ, qvam corpus commovendum permeabit. Eqvidem credo me talem in ipsa natura materiam deprehendisse, qvam tamen opinionem, donec eam multis ob hoc ipsum ineundis rationibus mathematicis firmavero, mihi retinere liceat.

Summa eorem, qvæ hic proposuimus, aliquantum differt ab eo,

qvod adhuc de motu corporum coelestium creditum est. Deum videlicet creatorem a principio corporibus illis pulsum intulisse secundum *tangentem* curvæ lineæ, per qvam motu ferrentur. Qvæ qvidem opinio omnibus, qvæ unqvam opinionem urserint, vitiis laborat, cum neqve ex causa naturali, sed supernaturali explicat, nec hac admissa, nobis ad rem intelligendam sufficeret; sumit enim unam non perpetuam assidui motus causam, qvod repugnare jam supra demonstravimus. Pluribus ad hanc opinionem refellendam vix opus est. Eqvidem scio eam viro, inter principes acutissimorum ingeniorum, qvi unqvam exstitere, facile numerando placuisse, eidemqve multos magnorum nominum viros adstipulatos esse, magis sane, qvia alii opinioni inserta est, qvæ tum propter acumen inventi, tum propter severitatem demonstrationis, eminentissimis humani ingenii speciminibus merito adnumeratur, qvam qvod idonea ratione nixa esset. Longe probabilior, etsi, me judice, non vera, eorum sententia est, si qvi vim illam tangentialem pro vi primitiva materiæ habeant. Si causam mechanicam vim tangentialem efficere ponamus, eo obtinemus, ut diurnum corporum coelestium motum simul explicare liceat, qvod juxta contrariam opinionem opus difficillimum foret.

Ut protinus utilitatem præceptorum nostrorum declarem, his ipsis nisus probatum ibo *Medium* illud, in qvo motus perpetuus fiet, fluido qvodam repletum esse oportere, — spatium materia qvadam impletum esse, ex universalí metaphysica jam intelligitur — hic autem demonstrandum est, medium illud ejusmodi esse, ut tantummodo infinite parum resistat vi, situm partium ipsius mutare conanti; si enim vis, qvæ renititur, esset finita, qvovis momento finitam celeritatis partem corpori commoto adimeret; qvo seqveretur, ut qvovis tempore finito, ex infinite multis momentis composite, corporis celeritatem infinite deminueret : omnino tolleret. *Medium* vero ita comparatum, ut corpori commoto vi modo infinite parva reniti possit, in natura eo cognoscimus, qvod vi minimæ cuiqve cedat. Et hæc qvidem ipsa eadem est definitio fluiditatis, qvam supra (p. 90) proposuimus.

Ex hisce omnibus iterum seqvitur, vastum mundi spatium fluido impletum esse; cum enim in ipso, materia utiqve repleto, motus perpetuo fieri debeat, fieri non potest, qvin *fluidum* sit ista materia.